1. « Praedecessor noster sanctae recordationis Dominus Stephanus quondam santissimus Papa, in supradicto concilio praesidens, inter plurima veridica testimonia per semetipsum asserens, docuit ita: Sed nec illud est praeterendum, quod relatione fidelium, de partibus Orientis advenientium, saepe cognovimus, in quibus licet Evangelium sileat tamen nequaquam in omnibus incredibile fidei meritum, et hoc affirmante de ipso Evangelista: *Multa quidem et alia signa fecit Iesus, quae non sunt scripta in libro hoc*; denique fertur ab asserentibus, quod Redemptor humani generis, appropinquante die passionis, cuidam regi Edesae civitatis, desideranti illum corporaliter cernere, et ut persecutiones Judaeorum fugeret, ad illum convocare, ut auditas miraculorum opiniones et santitatum curationes sibi et populo suo impertiret, respondisset, etc. » Apud Bar., an. 769, n. 8. Vedi *Ibid*, an. 809, n. 17; an. 114, n. 17, etc.

stre tradizioni, che fa onore e alla sua imparzialità e alla sua erudizione. ¹

Il dotto e saggio annalista della Chiesa Baronio non trova difficoltà alcuna di appoggiarsi agli apocrifi per stabilire, contro S. Girolamo, che quel Zaccaria ucciso da' Giudei fra 'l tempio e l' altare è Zaccaria padre di S. Giovanni Battista. ² La regola da seguirsi, citando l' autorità degli apocrifi, è quella indicataci dal gran cardinale: ammetterla cioè con prudenza, *caute admittenda*, e non sostenerla pertinacemente, *mordicus defendi non deberi*. ³

È inutile aggiungere essere nostra intenzione conformarvici in tutto il corso di questa storia.

« Le circostanze particolari contenute negli apo-

1. « Ego vero Eusebium tanta diligentia tantoque iudicio in examinandis Christianorum primaevae antiquitatis scriptis, in quibus traditionem Apostolicam contineri arbitratus est, usum fuisse contendo, ut nemo unquam de eius fide aut de scriptis quae ille pro indubitatis habuit, postea dubitaverit. » Not. ad *Euseb.* lib. I, c. XIII.

Parlando delle lettere di Abgaro e di Nostro Signore, Baronio dice: « Papa recenset illas inter apocrypha, quasi non hagiographa: non tamen ut eas ab Ecclesia omnino proscribat, sicut nec complures alios libros quos proxime recensuit.... Haec vero non sic a nobis sunt recitata, ut apocrypha in hagiographa transferri velimus; sed.... ne ea quis omnino contemnenda existimet, quae maiores complures venerati esse noscuntur. » An. 31, n. 60.

2. « Haec dixerimus, quo magis nobis probetur Zachariae necis causa a Petro allata, licet ex apocryphis accepta noscatur. » An. I, n. 54.